


21

文教大学東京あだちキャンパス開設募金に多大な
ご協力を賜り、心から感謝申し上げます。

文教大学学園（旧 立正学園）は、教育理念を同じく
する有志と、それを支える支援者により、1927（昭和 2）
年に創立されました。創立に際し必要となる基本財産
の全ては、創立者並びに支援者の寄附で賄われま
した。学園は、第二次世界大戦による戦禍で校舎を
焼失しましたが、このときもまた、学園関係者と支援者
による寄附を原資として校舎の早期復興と教育環境の
立て直しを果たしました。

爾来、学園は着実な発展を遂げ、在籍学習者約 1 万
人を擁する総合学園として誇りの持てる地位を築きあ
げてきたと信じています。

そして創立から 90 余年を経て、文教大学学園は東
京都足立区にキャンパスを開設し、新たな一歩を踏み
出しました。

2021（令和 3）年 4 月、東京あだちキャンパスは、
越谷キャンパス・湘南キャンパスに続く文教大学 3 番目

のキャンパスとして誕生し、国際学部・経営学部の新
たな学びの場となりました。

皆さまからお寄せいただいたご厚志は、主に学生た
ちの交流の拠点である「コモンズエリア」や、知の拠
点である「図書館エリア」において設備・備品や図
書等をはじめとする各種環境の整備に充てさせていた
だきました。これにより、東京あだちキャンパスは新し
い時代の文教大学の学習、教育、研究の場として、
充実したすばらしい環境でスタートすることができました。

本学園の優れた教育理念と伝統は、次世代を担う
若人たちに継承すべき重要な財産であると考えます。
新しいこのキャンパスで学生たちが多くの学びと良き出
会いを得て、世界に羽ばたいていくことができるよう、
教職員一丸となって高い水準での教育を続けてまいる
所存です。

謹んでお礼を申し上げますとともに、今後も本学園の
教育活動にご理解とご協力を賜りますよう、お願いを申
し上げます。

東京あだちキャンパス開設に際し、多くの皆さまか
ら暖かいご支援をいただきましたことを、この場を借り
て厚く御礼申し上げます。現在東京あだちキャンパス
には、国際学部、経営学部、国際学研究科があり、
約 1,800 名の学生が学んでおります。

東京あだちキャンパスは、学生はもちろん、教職員、
地域住民の方々など、多くの人に愛される開かれた
キャンパスを目指して、2021（令和 3）年 4 月に開設
しました。本キャンパスは、３つの “ わ ” をデザイン
しています。一つ目の “ わ ” は、地域・社会との「和」
です。地域や社会と良い関係を築き、学びの場を外
にも拡げていくことで、地域・社会と一体となった「つ
ながりあるキャンパス」を目指しております。二つ目の
“ わ ” は、人と人との対話の「話」です。学生が、
のびのびと勉学や部活にいそしみ、学生・教職員の
豊かな人間関係を築き、一人ひとりの個性を伸ばす

「対話のあるキャンパス」を目指しております。三つ目
の “ わ ” は、人と環境にやさしい循環の「環」です。

社会の変化するニーズに柔軟に対応ができ、長く人々
に親しまれ続ける、人と環境に「やさしいキャンパス」
を目指しています。

私は週に 2 回のペースで東京あだちキャンパスに
勤務をしておりますが、教室棟の 2 階と 3 階にある、
オープンスペース（コモンズエリア）で学生同士、学生
と教職員が談笑している様子をよく見かけます。また、
学長室から見える学生食堂やカフェに、高齢のご夫婦
などの近隣の皆さまが集っておられる姿はほほえま
しいものです。

東京あだちキャンパス開設募金として、2019 年４月
１日～ 2022 年 3月31日の間に、多くの皆さまから総額
で 41,531,301円のご寄附をいただきました。いただ
いたご寄附は、前述した 3 つの “ わ ” の充実に使わ
せていただきました。最後になりましたが、今後とも
本学の教育・研究・社会貢献に関して、ご理解とご
援助をいただければ幸甚に存じます。

感
謝

募集対象

文教大学在学生の保護者、学園卒業生、教職員、一般、企業・団体

事業目的

東京あだちキャンパス開設に伴う教育研究環境の充実

募集期間

2019年4月1日～ 2022年3月31日

顕彰制度

ご寄附いただいた皆さまの御芳名を、東京あだちキャンパス内及び
ホームページにて顕彰いたします。（お名前の掲載は希望者のみ）

「東京あだちキャンパス開設募金」について

文
教
大
学
学
園
　
理
事
長
　
　
野
島 

正
也

文
教
大
学
　
学
長
　
　
中 

島
　
滋



3 4

ご寄附をお寄せいただいた方につきましては、講堂入り口に
御芳名を銘板にて掲示させていただきました（掲載希望の方のみ）。

寄附者御芳名 銘板

図書館

コモンズエリア

寄附者種別

皆さまからお寄せいただいたご寄附は、東京あだちキャンパスの教育研究環境の
充実のために、有意義に活用させていただきました。厚く御礼申し上げます。

成果報告

保護者 5,400,000円 264件

卒業生 6,530,000円 315件

教職員 10,981,251円 245件

一般篤志家 20,050円 2件

法人・団体 18,600,000円 18件

合計 41,531,301円 844件

法人・団体
18,600,000円

一般篤志家
20,050円

保護者
5,400,000円

卒業生
6,530,000円

教職員
10,981,251円

メディア
コモンズ

2F

アイデア
クロッシング

2F

はなはた
ステージ

2F

ソロスタディ
スペース

3F

グローバル
ラウンジ

3F

ディスカッション
スペース

3Fメディア
ラウンジ

2F
個人閲覧
エリア

2F

成果報告






